

Số: 500 /KH-UBND

Vĩnh Thủy, ngày 16 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Đăng ký nghĩa vụ quân sự; phúc tra, quản lý nguồn công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2027

Căn cứ Luật nghĩa vụ quân sự số 78/2015/QH13 ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của 11 luật về quân sự, quốc phòng số 98/2025/QH15 ngày 27/6/2025;

Căn cứ Kế hoạch số 891/KH-BCH ngày 26/02/2026 của Bộ CHQS tỉnh Quảng Trị về đăng ký nghĩa vụ quân sự; phúc tra, quản lý nguồn công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2027;

Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Thủy xây dựng kế hoạch đăng ký nghĩa vụ quân sự; phúc tra, quản lý nguồn công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2027 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự cho công dân nam đủ 17 tuổi trong năm; công dân nữ trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự có ngành, nghề chuyên môn phù hợp yêu cầu của Quân đội; phúc tra, quản lý chặt chẽ nguồn công dân trong độ tuổi SSNN (từ 18 đến 27 tuổi) làm cơ sở cho thực hiện các bước của công tác tuyển quân năm 2027 đạt chất lượng, hiệu quả, ngày càng đi vào nề nếp và chiều sâu vững chắc.

2. Yêu cầu.

- Tổ chức đăng ký đúng quy trình, đúng đối tượng; rà soát, phúc tra, quản lý xét duyệt chặt chẽ.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong công tác đăng ký, quản lý.

- Tổng hợp báo cáo chính xác các số liệu, đúng biểu mẫu, thời gian và chịu trách nhiệm về các nội dung báo cáo.

II. NỘI DUNG

1. Đăng ký nghĩa vụ quân sự cho công dân nam đủ 17 tuổi trong năm; công dân nữ trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự có ngành, nghề chuyên môn phù hợp với yêu cầu của Quân đội nhân dân (theo Văn bản hợp nhất số 76/VBHNBP).

2. Phúc tra, quản lý chặt chẽ nguồn công dân trong độ tuổi SSNN (từ 18 đến hết 27 tuổi).

III. THỜI GIAN

1. Thời gian triển khai thực hiện

- Xây dựng kế hoạch đăng ký NVQS, phúc tra công dân SSNN xong trước ngày 15/3/2026.

- Tổ chức phát quyết định gọi công dân đăng ký NVQS lần đầu xong trước ngày 27/3/2026.

- Tổ chức đăng ký NVQS kết hợp phúc tra nguồn công dân SSNN xong trước ngày 20/4/2026.

2. Thời gian báo cáo

- Báo cáo kế hoạch đăng ký NVQS, phúc tra công dân SSNN trước ngày 16/3/2026.

- Báo cáo kết quả đăng ký NVQS; số lượng công dân nam trong độ tuổi gọi nhập ngũ; số lượng công dân nam trong độ tuổi gọi nhập ngũ có chuyên môn kỹ thuật nghiệp vụ đang công tác tại các cơ quan, tổ chức; số lượng công dân nam trong độ tuổi nhập ngũ đang học các cơ sở giáo dục nghề nghiệp hệ chính quy có trình độ đào tạo cao đẳng, đại học sẽ ra trường năm sau trước ngày **23/4/2026**.

IV. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP

1. Tổ chức: Đăng ký, phúc tra công dân SSNN dưới sự chỉ đạo chuyên môn của Ban CHPTKV3 – Vĩnh Linh.

2. Phương pháp

a) Đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu

* Ban CHQS xã

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch đăng ký NVQS, phối hợp với các cơ quan tổ chức thực hiện theo kế hoạch.

- Tham mưu Chủ tịch UBND xã ký quyết định gọi đăng ký NVQS, giấy chứng nhận đăng ký NVQS.

- Có trách nhiệm chuyển quyết định gọi đăng ký NVQS đến công dân và thu hồi cuống quyết định về lưu tại Ban CHQS xã.

- Tổng hợp báo cáo kết quả đăng ký NVQS về Ban CHPTKV, Bộ CHQS tỉnh và lưu trữ toàn bộ hồ sơ công dân đã đăng ký NVQS.

b) Phúc tra nguồn công dân SSNN

* Ban CHQS xã

- Tham mưu UBND xã xây dựng và triển khai kế hoạch phúc tra, xét duyệt công dân SSNN theo đúng quy định của pháp luật.

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo Công an xã và các cơ quan của Hội đồng NVQS xã phối hợp phúc tra nguồn công dân SSNN thông qua cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư. Trích xuất danh sách từng thôn gửi cho Trưởng thôn đối chiếu, rà soát, ký xác nhận.

- Tham mưu cho Hội đồng NVQS xã tổ chức hội nghị xét duyệt các trường hợp tạm hoãn, miễn gọi nhập ngũ, trong diện gọi nhập ngũ năm 2027.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả phúc tra nguồn công dân trong độ tuổi SSNN đúng quy định.

V. ĐỊA ĐIỂM

Tại Ban CHQS xã Vĩnh Thủy (*thôn Đặng Xá, xã Vĩnh Thủy, tỉnh Quảng Trị*)

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Là cơ quan thường trực, tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch đăng ký nghĩa vụ quân sự; phúc tra, quản lý nguồn công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2027 theo đúng quy định của pháp luật.

- Phối hợp với Công an xã, các ban, ngành, đoàn thể và Trưởng thôn tổ chức rà soát, lập danh sách công dân trong độ tuổi đăng ký nghĩa vụ quân sự và nguồn công dân sẵn sàng nhập ngũ.

- Tổ chức tiếp nhận hồ sơ, đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu; cấp giấy chứng nhận đăng ký nghĩa vụ quân sự theo quy định.

- Tổng hợp kết quả đăng ký, phúc tra và báo cáo về Ban CHPTKV và Bộ CHQS tỉnh đúng thời gian quy định.

2. Công an xã

- Phối hợp với Ban CHQS xã trong việc rà soát, xác minh nhân khẩu, trích xuất dữ liệu công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự từ cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư.

- Cung cấp thông tin liên quan đến công dân trong độ tuổi nghĩa vụ quân sự để phục vụ công tác đăng ký và quản lý nguồn.

3. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể

- Phối hợp tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự và các quy định liên quan đến công tác đăng ký nghĩa vụ quân sự.

- Phối hợp rà soát, nắm tình hình công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự thuộc cơ quan, đơn vị mình quản lý.

4. Trưởng các thôn

- Phối hợp với Ban CHQS xã và Công an xã rà soát, đối chiếu danh sách công dân trong độ tuổi nghĩa vụ quân sự trên địa bàn thôn.

- Thông báo và vận động công dân thực hiện đăng ký nghĩa vụ quân sự đúng thời gian, địa điểm quy định.

- Xác nhận danh sách công dân sau khi rà soát gửi về Ban CHQS xã tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch đăng ký nghĩa vụ quân sự; phúc tra, quản lý nguồn công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2027 của UBND xã Vĩnh Thủy. Yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể, Trưởng thôn và các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh (b/c);
- Ban CHPTKV3-Vĩnh Linh;
- BTV Đảng ủy xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ban CHQS xã;
- Công an xã;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã;
- 20 thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VP, QS.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Thái Nam Sơn